20
Companhia Nacional de Abastecimento

ATA DA MILÉSIMA NONAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA COLEGIADA
DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos três dias do mês de junho de dois mil e treze, às 15:00 horas, na Sede da Matriz da
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal, constituída por
fusão autorizada pela Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em 1° de janeiro de
1991, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto A, nesta cidade de Brasília, Distrito Federal,
com a presença do Presidente Rubens Rodrigues dos Santos e dos Diretores João Carlos
Bona Garcia, Marcelo de Araújo Melo, Sílvio Isopo Porto e Rogério Luiz Zeraik Abdalla,
realizou-se a milésima nonagésima quarta (1.094") reunião ordinária da Diretoria Colegiada
da Conab. O Presidente, na forma do disposto no inciso IV, Art. 20, do Estatuto Social, abriu
a reunião solicitando à Superintendente da Bahia que falasse sobre a situação do
recebimento do milho decorrente da ação emergencial do Nordeste. Ela cumprimentou os
Diretores e expõs a situação da remoção no seu estado, bem como os problemas e as
dúvidas sobre os procedimentos. Após seus comunicados, a Superintendente esclareceu
que, apesar de todas as dificuldades enfrentadas nas ações emergenciais, a Sureg/BA nunca
falhou em seus compromissos. O Diretor de Operações e Abastecimento comunicou que
recebeu dessa Superintendência o pedido de transferência do produto previsto para ser
recebido em Santa Maria da Vitória para o Polo de Serra Dourada, visto que a primeira não
tinha condições de recebimento. O Colegiado aprovou a mudança, vendo que esta era a
única maneira de se receber o produto. O Diretor definiu junto à Diretoria Administrativa,
Financeira e de Fiscalização que enviará uma pessoa ao local de recebimento para
acompanhar e fiscalizar o procedimento de tranferência. Todos os Diretores avaliaram
positivamente a remoção na Bahia, visto que de 23 polos, apenas três apresentaram maior
dificuladade no recebimento. O Presidente agradeceu a presença da Superintendente e
sugeriu que a Diretoria discutisse a solução para os problemas levantados por ela que forem
da alçada da Companhia e encaminhasse os demais aos órgãos supervisores. Passou-se,
em seguida, aos comunicados das Diretorias. O Diretor de Operações e Abastecimento
informou ao Colegiado que parte do quantitativo de milho negociado por meio do leilão nO
057/2013 para entrega em Cratéus/CE encontrava-se com excesso de impurezas em
percentuais que variavam entre 2,16%; 2,38% e 2,98%, ultrapassando o limite imposto no
Aviso de no máximo 2,00%. Ao tomar conhecimento da questão, a Diretoria deliberou por
conceder uma prorrogação do prazo de entrega por mais 15 dias para que o fornecedor
troque o produto e atenda às normas previstas no edital. Na sequência foram apresentados
os votos constantes da pauta: 1) Voto Diafí n? 058/2013. Processo Sureg/MA N°
21211.00148/2013.61. Aquisição de assinatura para atualização do Programa ÀBACUS,
para atender demanda da Sureg/MA. Feita a exposição de motivos, o Colegiado deliberou
por autorizar a assinatura em questão, tendo sido o voto aprovado. 2) Voto Diafi nO
059/2013. Processo nO21200.000525/2013-91. Proposta de aquisição de aparelhos de ar
condicionado, por meio de licitação pública, para suprir as necessidades das unidades
orgânícas da Matriz. Feita a exposição de motivos, o Colegiado deliberou por aquisição em
questão, tendo sido o voto aprovado. 3) Voto Diafi nO 060/2013. Processo nO
21200.000166/2013 . Homologação do Pregão Eletrõnico CONAB Matriz nO009/2013,
destinado a co atação de seguradora para prestação dos servíços de seguro de

60000/054

21

Companhia Nacional de Abastecimento

transporte no âmbito da Conab. Feita a exposição de motivos, o Colegiado deliberou por
homologar o Pregão Eletrônico em questão, tendo sido o voto aprovado. 4) Voto Digep nO
006/2013. Alteração do Período de Licença Paternidade. Feita a exposição de motivos, o
Colegiado deliberou por alterar o Período de Licença Paternidade proposto, tendo sido o voto
aprovado. 5) Voto Dirab n? 022/2013. Processo 21200.002596/2012-48-Sureg/RN.
Abertura da Unidade Armazenadora de João Câmara-RN. Feita a exposição de motivos, o
Colegiado deliberou por autorizar a abertura da Unidade Armazenadora em questão, tendo
sido o voto aprovado. 6) Voto Dirab nO023/2013. Processo nO21217.000116/2013-14 _
Sureg/ES. Abertura da Unidade Armazenadora de Cachoeiro de ltapemirim/ES. Feita a
exposição de motivos, o Colegiado deliberou por autorizar a abertura da Unidade
Armazenadora em questão, tendo sido o voto aprovado. 7) Voto Dirab nO 024-2013.
Processo nO Suarm/Gearm n ° 21200.002128/2012-73. Homologação da licitação na
modalidade Pregão Eletrônico tipo Menor Preço, para aquisição de equipamentos de
transporte, pesagem, acondicionamento, embalagens e classificação de grãos para as
Unidades Armazenadoras do Norte, Nordeste e Região Norte de Minas Gerais. Feita a
exposição de motivos, o Colegiado deliberou por autorizar a homologação da licitação em
questão, tendo sido o voto aprovado. 8) Voto Dirab 026/2013. Fax Sureg PI nO1250, de
16.05.2013, Fax Sureg Pl nO1254, de 17.05.2013. Proposta de adiamento do prazo de
entrega de 17.000 toneladas de milho adquiridas para a Sureg Pl através do Aviso nO
077/2013. Feita a exposição de motivos, o Colegiado deliberou por autorizar a proposta de
adiamento em questão, tendo sido o voto aprovado. Nada mais havendo para tratar, o
Presidente deu por encerrada a reunião e eu, Elenice Lobo Santos Ribeiro, Chefe de
Gabinete, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros da
Diretoria Colegiada e por mim.

NTOS

~L:",.>:>=
J CA OS BONA G CIA

ire or Administrativo, Financeiro e e
Fiscalização

~
-t ç-

~ .
ROGE O lUIZ ZERAIK ABDAllA

Diretor de Gestão de Pess_..:o::;;a~_
SílVIO ISOPO PORTO

Diretor de Política Agrícola e
Informações

60000/054

	Page 1
	Titles
	Companhia Nacional de Abastecimento
	20

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 2
	Titles
	Companhia Nacional de Abastecimento
	21
	~ -t ç-
	~L:
	",.>:>=

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7